Ngôi đất
táng cha Giáp Hải là ngôi đất “thiên táng
cát huyệt… tất sinh Trạng nguyên, Tể

tướng/天葬吉穴必生狀元宰相”20. Quả
nhiên bà mẹ sinh ra ông phong cốt dị
thường, học rộng tài cao, tiếng tăm lừng
lẫy, năm hai mươi tuổi đỗ Trạng Nguyên
khoa Mậu Tuất (1538). Con trưởng của
ông là Giáp Phong đỗ Tiến sĩ trong
khoảng niên hiệu Thuần Phúc (1562 -
1565), làm quan đến Hàn lâm.

Tuy nhiên hình thế của huyệt mộ
không phải tồn tại vĩnh viễn. Đã có
phương pháp tìm ra ngôi huyệt tốt thì ắt
hẳn cũng có cách phá hoại.